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Megjelen minden szerdán es szombaton este
Kéziratokat vinsza nőm adunk

Szerkesztőség : Kazinczy-utcza 2 POLITIKAI ÚJSÁG
Kiadóhivatal: Landesmann Miksa es Társánál.

Előfizetési ár:
Egész évre 10 korona, félévre 5 korona. Negyed 
évre 2 korona 60 fiilér Egyes szám ára 10 füléi 
Hirdetéseket a legjután> osahb árban közlUnk

Fent és lent.
Odafenn a delegációban egyik 

kudarc a másik után éri a munka­
pártot és a panamakormányt. Az 
ellenzék szónokai kcrlelhetetlenül 
leleplezik le Európa színe előtt a 
munkapárt dicstelen uralmát és a 
kormány bűneit. Európa küzvéle 
ménye már leszámolt a munka­
párti urakkal, Most már a külföld 
is tisztábban be tud látni a pa­
namakormány sötét kulisszatitkai' 
mögé és hel)es Ítéletet tud al­
kotni a magyarországi végtelenül 
szomorú állapotok lelol. Hiaba „in­
formálták44 a külföldet a „magyar 
Cromwellek44. hiába jelentek meg 
a nyugati sajtóban a leggyönyö­
rűbb Lipscheriádák, már tovább 
nem bírják elkendőzni azokat a 
borzalmas szépséghibákat, amelyek 
az erkölcseiket fekélymódra bebo­
rítják.

Odalenn a delegációban nem 
is mernek már olyan hangosan, 
olyan gőgösen, olyan erőszako­
san, olyan biharorsz.ági módon 
viselkedni, mint idehaza a Tisza­
fáié dunaparti kaszárnyában. Már 
csendesebbek, udvariasabbak, mo- 
solygósabbak es nem támadnak, 
hanem hebegve védekeznek. Az­
azhogy csak próbálnak védekezni, 
de sehogyan sem sikerül nekik.

Összetörnek, meggörnyednek, 
semmivé lesznek az igazság ereje 
és az érvek súlya alatt. Ellenér­
veik nincsenek, aminthogy nem is 
lehetnek. Csak olyan fára r, erőt­
len küzdelem az ő védekezésük 
az ellenzék tüzes támadásaival 
szemben. Ideig-óráig meg húzzák 
az életüket, de a lejük felett már 
kárognak a varjak, a húsúkat már 
tépik a keselyük.

Még az övék a hatalom, még 
ott ülnek a nemzet nyakán, de az 
ő hatalmuk már csak olyan kripta- 
szagu árnyéka a hatalomnak. Ér­
zik, tudják ők jól, hogy a napjaik 
meg vannak számlálva. Most már 
csak az a íőgondjuk, hogy meg­
mentsék maguknak, ami meg meg­
menthető. Mesterséges injekciók­
kal hosszabbitgatják az életüket, 
de már ez is valahogyan nagyon 
kedvetlenül, nagyon lankadtan tör­
ténik. Nyílt titok, hogy magában 
a munkapártban is nagy már az 
elégedetlenség és hogy súlyos 
dillerenciák vannak a pártban.

Egyedül a közös veszedelem tartja 
őket még össze, De ha egyszer 
széthull a dicsőséges nemzeti 
munkapárt, akkor nincs az az is­
ten, aki még egyszer össze tudná 
drótozni.

Tudjuk jól, hogy még az övék 
a hatalom. De már kihullott a foga 
ennek a hatalomnak.

Es éppen úgy, mint ahogy 
odafenn a központban haldoklik 
a munkapárt, úgy haldoklik itt 
lenn Zemplénvármegyében is az ő 
régen meggyűlök hatalmuk. A len- 
tebbi leírás teljesen ráillik a 
zempléni munkapártra is.

Itt is az övék még a hatalom, 
Még ott ülnek a vármegye és a 
város nyakán, de valahogy már 
nem olyan nagy legények, mint 
amilyeneknek ezelőtt mutatkoztak. 
Még banketteznek, még szóno­
kolnak, de már maguk is érzik, 
hogy a napjaik már meg vannak 
számlálva. Nekik is csak az most 
már a főgondjuk, hogy megment­
sék maguknak, ami még meg­
menthető,

Ok is mesterséges injekciók­
kal próbálják élesztgetni, meg­
hosszabbítani a hatalmukat, ámen­
hez olyan görcsösen ragaszkod­
nak.

Ilyen mesterséges injekció volt 
az a múltkori híres „békevacsora44 
is, amelyre olyan nagy garral 
készülődték és amcl)tól nagyon 
sokat vártak. Azt hitték, hogy a 
polgárság majd beugrik a „vá 
rost pártelnevezésnek, meg an 
nak az ígéretnek, hogy nem fog­
nak politizálni és az emberek 
majd tömegesen fognak sietni, 
hogy megerősítsek a Meczner és 
a Székely hatalmát. De az injek 
ció nem sikerült. A rikitő rész­
vétlenség szemmelláthatólag kíno­
san érintette a főispánt és a h, 
polgármestert.

A zempléni Cromvellek is 
hiába próbálták a zempléni 
közhangulatról informálni a vi­
lágot, ha nem is a Lipscher 
utján, de a megyegyüléseken ki­
erőszakolt bizalmi szavazatokkal. 
Most mór maguk is láthatják, 
hogy milyen itt az igazi közhan­
gulat. Senki se akart enni az ő 
békevacsorájukból.

Itt is njilt titok, hogy nagy | öten hallgatták végig. Egyébként 
elégedetlenség és súlyos differen- elhatározták az alispán által ki- 
ciák vannak a munkapártban, vánt intézkedések foganatosítását, 
vagy — ha úgy tetszik — a »vá- 1
rosi pártban, c Némelyek már az ti
is jónak látják kijelenteni, hogy V á l a S Z t á S O k  
ók nem tartoznak a munkapárthoz.1

AzZ is figyelemreméltó jele az a  megy egy Ülésen 
változásának, hegy a Napra j ~

Újjáalakított 
bizottságok.

iduk változásának, hegy a Napra 
forgó megint fordult egyet. Aki 
olyan nagy hévvel tartotta a 
gyertyát az »uj rezsimnek*, az 
most egyszerre teljes erejével 
Székely Elek ellen fordult.

l l ’ába drótozgatják, foltozgat­
ják a munkapáiti dicsőséget: úgy 
az országos, ragy politikában, 
mint ami szükebb zempléni köz­
életünkben alaposan kezd már 

j befeilegzeni a dicsőségnek.
Meg a hatalmon vannak. De 

'már nagyon inog a lábuk alatta 
talaj.

Rendkívüli közgyűlés 
a városházán.

f i  költségvetés.
f i  hiányjegyzék.

Ma reggel 8 órára váratlanul 
és hirtelenül rendkívüli közgyű­
lésre hívta eg)be Székely h. pol­
gármester a képviselőtestület tag- 
jait. Ennek a hirtelen összehívás

Tegnap reggel kezdődött meg 
a vármegye téli közgyűlése, amely­
nek fő érdekességét a részleges 
tisztujitás és a bizottságok újjá­
alakítása adta meg.

A homonnai főszolgabírói ál­
lásra Malonyay Tamást, a sztrop- 
kői főszolgabírói állásra Dur- 
csinszky Gyulát választották 
meg. A két üresedésben levő 
szolgabirói állást pedig Cse-ley 
Andor és Székely László nyerték el.

Ezután az albizottságok újjá­
alakítása történt meg. A közigaz­
gatási bizottság és a központi 
választmány tagjaira nézve a tör­
vény értelmében titkosan szavaz­
tak, mig a többi bizottságot íel- 

| kiáltás utján alakították meg. A 
vármegye egyik legfontosabb or­
gánumába, a közigazgatási bizott­
ságba újra megválasztották a ki­
lépett tagokat, úgymint gróf 
Andrássy Sándort, Matolay Etelét, 
Nemthy Józsefet, Oppitz Sándort 

nak, valamint a szokás ellenére és gról Széchenyi Ernőt, míg a 
a kora reggeli órákra történt ki- megboldogult Tejes István püs- 
tüzésnek meg is lett az eredmé- pök helyeit Dokus Ernő loren- 
nye : a közgyűlésen mindössze diüázi tagot.
heten vettek részt, akik persze A központi választmányba meg- 
nagy lelkesedéssel elfogadták a 1 választottak : Dr. Adriányi Béla, 
jövő évi költségvetést és tgyut lgr. Andrássy Sándor, Bernáth 
tál bizalmat és köszönetét szavaz- j .Aladár, Bernáth Győző, Dókus 
tak a h. polgármesternek. (Szó-! Ernő, dr. Farkas Róbert, Eenczik 
val még mindig vannak heten,' Nikon, dr. Ferenczy Elek, Görgey 
akik bizalommal viseltetnek Szé- j Gyula, dr. Grosz Dezső, Grosz
kely Elek iránt.) Jenó, Guitmann Mór, lhnatkó

Köszönetét szavaztak azonki- j Emil, Kazinczy Andor, Kelemen 
vül a számvevőségnek is, amely Kálmán, Kóczán Miklós, dr. Ko- 
a költségvetés elkészítésével tény- valiczky Elek, Kun Frigyes, Len-
leg nagy munkát végzett. gyei Manó, gr. Mailath József,

A közg)ülés másik tárgya az oáró Mailott Nándor, Matolay 
alispáni „hiányjegyzék“ ismerte- Etele, Mauks Árpád, Meczner Béla, 
tése volt, amelyben megint szó dr. Molnár Béla, id. Molnár Vik- 
esik a „régi rezsim44 szörnyű bü- tor, ilj. dr. Molnár Viktor, Nemthy 
neiröl. Nem csodálkozunk rajta, Jözset, dr. iveichard Salamon, br. 
ha Székely lilék valami különös Sennyey Miklós, oulyovszky Ist- 
gyönyörűséget talál ezeknek az van, székely Károly, Szinnyey 
ezerszer lecsépelt dolgoknak a^Gerzson, herceg VVindischgraetz 
felmelegítésében. De ezt már csak | Lajos.

06 L e g a l k a l m a s a b b  k a r á c s o n y i  é s  ú j é v i  a j á n d é k  ra
úgy felnőttek, mint «,.i uy.jn 
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Matolai Etele goi
ünneplése.

Y A
A VONATON.
Uj honpolgár a váróteremben.

Kedves ünnepe volt városunk­
nak vasárnap. Akkor adta át a 
képviselőtestület igen tekintélyes 
számú küldöttsége Matolay Ete. 
lének a díszpolgári oklevelet.

A helyettesített polgármester 
üdvözlő szavaira Matolay elmond­
ta, hogy azért kedves neki külü- 
nüsképen ez a kitüntetés, mert 
oly időben jön amikor 6 már 
aligha tehet valamit annak viszon­
zásául a város érdekében — te 
hát az érdektelen rokonszenv ve­
zette a várost, amikor ősz fejét 
megkoszorúzta. Sajnálja, hogy 
akár tehetségén múlott, akár az 
alkalom hiányán — épen pályá­
ján nem sikerült rászolgálnia a 
mai kitüntetésre.

Mi ezekre a Matolayt jellemző 
szerény szavakra azt mondjuk, 
hogy még ha úgy volna is, hogy 
Matolay semmit sem cselekedett 
városunk érdekében, egyénisége, 
példaadása egy hosszú emberöl­
tőn át állandó jótétemény a köz 
számára.

Sok anya állítja fia elé esz­
mény képül Matolay nemes alak­
ját és puritán jellemét; és ha a 
gyermek hajlik a szóra, fogékony 
és csak tizedrész annyi erényt 
visz majd a közéletbe, inintameny- 
nyivel példányképe ékeskedik, 
máris derék polgára lesz a hazá­
nak. Es mennyi ilyen derék em­
bert ad a köznek egy olyan példa, 
amilyen a Matolayé.

Ábrányi Emil azt ajánlja egy 
költeményében, hogy minden ma­
gyar házban ott legyen a Kos­
suth Lajos képe. Mi azt tesszük 
hozzá, hogy minden zempléni ház 
bán ott legyen a Kossuth Lajos 
képe alatt a Matolai Eteléé.

Matolai Etele szerencsésnek 
mondta magát, hogy még az új­
helyi Kossuth szobor alatt szó 
nokolhatott. Mi szerencséseknek 
mondhatjuk magunkat, hogy Ma- 
tolait szónokolni hallottuk, hogy 
őt látjuk, ismerjük, kortársai va­
gyunk, hogy vele kezet logha 
tünk.

At kell éreznünk annak a 
percnek ünnepiességét, amikor 
egy olyan igaz magyar ember, 
aminő Matolay Etele, megszorítja 
a kezűnk. Ha azzal a kézszoritás 
sál csak egy atomja plántálódik 
át lelkűnkbe a hazaszeretetnek, 
nem feledkezhetünk meg többé 
arról, hogy mit kiván tőlünk a 
haza, nem lehetünk többé becs­
telenek.

Mindnyájan akik ott voltunk 
vasárnap ami áldott patriarchánk 
otthonában, visszük még az ő 
kézszoritásának emlékét talismán- 
ként arra az időre, amikor már 
nem lesz köztünk igaz magyar 
ember. AÁ.

Hiába sírjuk vissza a régi jé 
idők bájos romanticizmusát, ma már 
más világot élünk. Ma az emberek 
acroplánon repülnek, a gólya ellen­
ben vasúton utazik, mint az alábbi 
eset bizonyítja.

A napokban történt, hogy Le- 
genye-Alsóraihályi állomás közelében 
egy uriasszonyka rosszul lett a vo­
naton. Hangosan sikoltozott és heves 
görcsükről panaszkodott.

Amikor a vonat az állomásra 
érkezett, az asszonykát leszállították 
a vonatról és az első osztály u váró­
teremben helyezték el. l’olcz Er- 
haid legenye-alsómihályii állomás- 
főnök azonnal orvost hivatott s egy­
általában a legkörültekintőbb gon- 
do kodásban részesítette a beteg 
uriasszouyt, aki csakhamar egy egész 
séges fiúgyermeknek adott életet,

Jóizlósüuk tiltja, hogy a ssúban 
forgó urissszony nevét publikáljuk. 
Azt azouban nem hallgathatjuk el, 
hogy felettébb csodálkozunk a csa­
lád könnyelműségén, amelylyel meg­
engedik egy ilyen állapotban levő 
asszonykának a vasúti utazást. Mert 
elvégre is itt egy intelligens család­
ról vau szó, amelynek tudnia kel­
lene, hogy a gólyát nem a váróte­
remben szokás fogadni.

Egyébként reméljük, hogy a 
váróteremben született uj honpolgár 
egészségben és becsülettel fogja 
megállni helyét a társadalomban, 
ahova ilyen különös körűim, nyék 
i űzött pottyant bele.

Százezerkorona
A kormány összesen százezer 

koronát küldött a muukenélküliek 
közt való szétosztás végett.

Ha normális időben történnék ez 
a pénzkiosztás, akkor se lennénk 
valami nagyon meghatva a kormány 
bőkezűségétől. Ilyenkor, télidőn. mi 
kor egy csomó vállalat üzeme — 
az időjárásra való tekintetből külön­
ben is megszüuik, mindig van egy 
csomó munkanélküli, akiken a kor­
mánynak kötelessége segíteni. Száz­
ezer korona akkor is jelentéktelen 
összeg. Most meg egyenlő a semmi­
vel. Tisza választása jóval többe 
került százezer koronánál s a munka­
párti intéző-bizottság — mint a 
Hesy—Lukács-pör tárgalásin kide­
rülte-- az állam vagyonából több 
mint négy és félmillió koronát köl­
tött mandátumokra. A pártra, amely 
nem számlál csak 2őÜ tagot, elköl­
tötték az állam pénzéből négy és 
félmillió koronát (esetleg még töb­
bet) is, a majdnem százezer főnyi 
nyomorgó ember szemét p ‘dig száz­
ezer koronával üti ki a kormány.

Már most fölmerül a kérdés, 
hogy kik fontosabbak az országnak: 
a munkások, akik nélkül a gazdasá­

gi élet kerekei halottan állanak | 
meg, vagy pedig a munkapárt. I 
Elsőrendű állami érdek, hogy a 
munkásokat itthon tartsuk, még 
akkor is, ha a mostoha gazdasági 
helyzet csavarogni is kényszeríti 
őket!.

Az államra tehát at a kettős 
kötelesség hárul, hogy gazdasági 
életünk megalapozásával munkát 
biztosítson a muukátlanoknak, más­
részt addig is jótékony támogatásban 
részesítse őket. Ezzel szemben a 
kormány nem ismer sürgősebb fel- 
adalot, minthogy Balogh Jenő köre-, 
szülötteit türvéuyuyó léptesse elő. 
Bedig mit érek vele, ha Ba’ogh 
.lenő igazságügy miniszter bástyákat 
állít a magáubecsületera köré, ellen­
ben ugyanakkor éhenhalok.

Adjanak kenyeret és aztán véd­
jék meg a becsületemet. Ha nekem 
a becsület sziutén fontos — termé­
szetesen az majd a mostani tör­
vények keretében is gondoskodom a 
védelemről.

Ha 1867-től mostanáig jó veit 
nekem a sajtótörvény, vagy ha ko­
misz volt is, most nekem az a leg­
sürgősebb, hogy megállják a gazda­
sági élet viharában.

És ezt várja Magyarországon 
minden ember.

A parlamt utben is hangot talált 
a munkát anok tízezreinek jajkiá1- 
tása, de Tisza egy erélyes gesztus­
sal lefújta, mondván, hogy a kor­
mány foglalkozik ezzel a kérdéssel 
és módot fog találni ai.uak megol­
dására.

Ahogy Tisza Istvánt és a mun­
kapárti lelkiismeretit látjuk, azt 
hisszük, hogy ezzel a százezer ko­
ronával most mar egyszer é» min­
denkorra el vau intézve a nyomor.

Majd felvonulnak a munkanél­
küliek, mindenki megkapja a maga 
koronáját és a kültelkeken, a kloa- 
kák népe ürömtüzeket fog gyújtani 
Tisza István tiszteletére.

Altó; félünk, hogy nagy örö­
mükben magul a vároat is fel- 
gjujtjik.

f  100 esztendős öregasszony.
j l e m e s  O s v á th  Z s u z s a n n a

Kicsiuy alacsony liá/, benn mé­
lyen az udvarban, meghúzza nugát, 
mintha szégyelné, hogy barna, Őre 
ges falait csuffatette a \ iz, az őszi 
nagy árvíz. Előtétté galambdúc, hó­
val beboiitva, rbiut féliábou álló árva 
gúlyaiuadár tekint bele, sötét nyila 
suiva1, mint egy-egy a bánni attól 
tágranyitt csodálkozó nagy néma 
szemmel, a havas vi ágba.

Benyitok, leveszem a kalapom, 
áhitat lepi el a lelkem, érzem a kor 
íiupouáló Elsőbbségét, annak a kor­
nak amely bárom emberöltőn áltai 
tekint be e a világ forgatagába, bal 
kan beszélek mintha nagy idők nagy 
embereinek szelleme lengné körül u 
ievelendula illattal átitatott levegőt.

Itt lai;ik itt lakik, ügy biz a 
100 éves megvan a mátrikulája is. 
Ippeg 100 éves felel kérdésemre, s 
razza hozzája a ft-jit üreges vthe 
menciával egy szép szál öregember.

Bekiált: Zsuzsi néni veudéget 
kapott..

Belépek a „tiszta szobába,*4 
amelynek homályos világításában,

ott a szögletben valahol a kályha 
mellett összekuporodva, ül nemes 
Zsuzsi néni. Elém jön kezet fog
li Ültet.

Hát bizony 1UOesztendős vagyok. 
Úgy, úgy öcsém uram, a nevet hozzá 
Ferenezi Istvánná, Osvárth Zsuzsanna 
halkan alig hallhatóan.

Hogy hol születtem .J Abaujtor- 
nába, Szőllősardóu, az Ur 18F>. esz- 
tendejóbeu. Kétszer mentem férjhez, 
az első ura.u pap volt, a másik lé­
vita. 20—20 » sztendeig éltem velük 
együtt, 5 gyermekem is volt, ma 
már esek kettő él.

Elnézem. Szép, éléuk szemű 
öregasszony. Az arcán ezer barázdát 
húzott az idő. Bergamentszerü kezű 
vékony, hajlékony, sziute áttetsző. 
Amint beszél a régi szép időkrÖ1, 
megelevenedik az arca, az alakja is 
mintha kiegyenestduo, vagy csak 
talán én látom úgy, amint szeretet­
teljesen hallgatom, hogy hogyan is 
volt 48 bán áruikor eg*-sz nap ke­
nyereket sütött, meg tépést szakga- 
tolt öreg Zsuzsa néni.

Előveszi öreg bib iáját, akkora, 
mintegy lexikon kötet, amit meg­
rongált az árvíz, az a forte mes 
csúnya víz s amiből okuláré nélkül 
olvas ma is minden áldott napon 
nemes Zzuzsa néni.

A hibát fájlaija. meg a szemére 
haragszik, műt hogy olyan gyenge, 
hogy az „u“ meg az „m“ betűt 
össze-összclévesztgeti „neha“, meg 
moot is csak néha miit hogy külön 
ben nincsen annak s< mmi „különösebb 
rendellenessége.**

— Azután miből él néuémasz- 
szony? — kérd’ra.

— Hát, hát . . . .  megcsetlik a 
nyelve mintha szégyeniené, amit 
mondani fog. Az arca is öregesebb 
lesz. Fájdalommal telibb, amint las­
san ránéz a vejore, a 71 eves „ e- 
g é o y *  Nagy Gyulára.

— ilat ő tart el no — böki ki 
nehezen — meg a Baldacsy refor­
mátus alapba kapok egy egész esz­
tendőre 29 K 7U fillér kegydijat.

Nem akarok hinni a fülemnek, 
újra megkérdezem :

— Hogyan mondta néni, 29 K 
70 fillért ?

— Annyit, annyit öcsém. Egy 
krajcárral se többet, se nem keve­
sebbet.

E köszönök. Az ajtónál még hal­
lom, amint lassan isméié i, mintha 
számolgatná „29 korona 70 fillért.* 
„Ugy-e lányom annyit ?“

— Sietek, szinte futok be a vá­
rosba, prémes Luadás emberek közzé. 
E őszüko.'au utcai semmiségekre te­
relem a figyelmemet, erősen nézek 
a lányon szemébe, hiába! — fceloor- 
dit a fülembe, a Rákóczi ut végén 
lakó nemes Osvárth Z ucsauna pa­
naszos szava : »Annyit, annyit öcsém, 
egy krajcárral se többet, se nem 
kevesebbet. 29 K 70 f-t.« Sibi

S Z Í N H Á Z .
Lakájok.

A hétfői reprizt bátran mond­
hatjuk Zikó-estének. mert annak a 
kedves, szellemes vígjátéknak ve­
imül különös karaktert adott a L. 
Zikó Ilona fellépése, Mindjárt első 
alkalommal, amikor L Zikó Ilonkát 
a színpadon láttuk, megállapítottuk, 
hogy o szezonban a vígjátéki és drá- 
i u í í  előadásokhoz fütőduek majd a 
legnagyobb sikerek. És ez be is vált. 
lLr a drámai együttes nem üti meg 
a kellő mértekei, maga Zikó hona 
művészete, bájosan vonzó egyénisé­
ge teljesen feledtetni tudja a drámai 
ensetuble gyengeségét, sőt egyedül 
képes elérni, oly miivészi eredraé-

POLENAI GYÓGYVÍZ!
Te rm é s ze te s  é gvénye s s a va n y u v iz -fc rrá s . Különleges szer g y o m o rb a ] és k ö s zvé n y  e llen. K itű nő  
izll, Igen üdítő  á svá n yv íz . Te jle i v e g yítve  a legjobb >nyáifcaoidó szer. S o rra l ve g y ítv e  a  le g jo b b  frtfccs. 
................... ~ -------------K A P H A T Ó  M I N D E N Ü T T .  -  -----
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nyékét, amelyek maradandó bcesüek 
kell, hogy maradjanak ^uz újhelyi 
rzinjátszas történ t-ben. A héttői er 
tét teljeseu Zik a Ilona dominálta, az 
ö kiforrott iuü\ .-zeto, minden aj ró 
részletében finoman kidolgozott já­
téka tartotta fogva mindvégig a kü- 
lénséget éa búr partnerei közül U t 
hely, Ligeti és Mészáros szintén ki­
fogástalant! művészi alakítást nyúj­
tottak, senki sem tudott szabadó m 
2z alól a hatás alól, amellyel Zikó 
minden jelenése, minden szava, min­
den mozdulata megragadja a közön 
séget. Régen nem látott meleg ün­
neplésben volt része ez estéu a tár­
sulat e kiválóságának és a közönség 
valósággal végigtapsolta a felvonai 
közöket, hogy újból maga elé szó- 
litsa az est gyoztd.im s művésznő­
jét és sikerekben ra -ltó osztályosait : 
Kétholy, Ligeti és Mészárost. Vaj­
ha sok ily é.vezutes művészi btcsü 
estében volna u szezonban részünk.

A nevető férj
Gyakran kerültek már rziur az 

újhelyi színpadon értéktelen, bősz* 
szantóan vérszegény darabok, d 
olyan üres, tartalmatlan valami, mint 
a kedden este bemutatott „Nevető 
férj" c. op rett meg alig aKudt ná­
lunk is- Hogy a librettó értéktelen 
semmi, az még elviselhető lett volna, 
de az a szegénység, amely az ope­
rett melódiáiból sírt ki, mar erősen 
próbára tette a legerősebb idegek- : 
is. Színészeink pedig derekas mun­
kát végeztek ez estén. Küríhy B iske, 
Mészáros Aranka, Kelen U z-i, Lu 
gosi Jenő, Ligeti Lajos és Kehely 
Dezső képessegeik legjavát nyújtot­
ták, de minden igyeavósük esődót 
mondott a darab értékuélkü.isegéu. 
Illába való volt a szeri plő* minden 
faradozasa, ezt a minden kritikán 
alóli darabot nem lehetett ru^gmou- 
teni a bukástól.

De bármennyire elismeréssel va­
gyunk a színészek ez estén tapasz­
talt szinte emberfeletti munkájáért, 
még sem tudunk elhallgatni egy k i 
megjegyzi) szót. Nem hagyhatjuk 
inegHuiitetciül, hogy u színházi 
ruhatárban úgy latszik — nincs 
egyetlen tiszti nadrag sem. Nagyon 
kellemetlen hatást telt, amikor K i- 
liely egy hu zár fulladna :y szere­
pében — aki mel esleg megjegyezve 
gróf is — huszárfőhadnagy 1 atillá­
ban és frakk-nadrágla i j leni meg 
a színpadon. Arról már nem is szó­
lunk, hogy azok a bizonyos ingni -1* 
luk ismét kicsUízta ; a kard u oson 
piszkos frakkiuellónyei alól és hogy 
a zsibvásári áiunál is rondább fraoü- 
nadrágok aiól ismét kikauduá t.ik a 
sáros, kitaposott sarkú cipő*. — 
Hát nem lehet t-zekeu a bjtranyos 
dolgokon segiteui 'i

H  i  U  ü  K .

— Munkatársainkhoz A ka
rácsony közeledtével kérjük munka­
társainkat, hogy a karácsonyi 
számba szánt kézirataikat legké 
sőbb december 29-éig, szombat g 
hozzánk beküldeni szíveskedjenek.

— A Kazlnczy-kör estélyei, a 
Zemplónvármegyei Kazinczy-kőr leg­
közelebbi estélye vasárnap december 
21-én este 6. órakor lesz, amikor is 
Kialer Gyula és Láng Gyula folytat 
ják előadásuk második sorozatát az 
első a „Történelem filosofi«ijs„ az 
utóbbi „A sarkok felfedezeserő.“ 
Az előadások a tagoknak ingyené 
nem tagok 50 fillért fizetnek. Január 
4-én lesz ugyan ezen előadók utolsó 
s befejező estélye s jauuár 12-én a 
második nagy zeneest'ly. A lvaziu-

’czy-kör Vízutősége felkéri a liö'-l 
gyeket, hogy az estélyeken szíves­
kedjenek kakijaikat a ruhatárba 

I helyezni (a folyton megújuló pana- 
-zo.\ elkerülése végett.)

— A polgármester es a divat- 
kereskedők. Vagy két héttel ezelőtt 
L'jlielybe jött egy idegen ember ér 
|»ob-g r.u■ • l• -ri enged l .iyel karácso 
n \ i vasárt nyitóit 98 i.rajearos divat­
cikkekből. Az újhelyi kerekedő1* 
szerint ez az ember selejtes árucik­
keivel a közönség megté veszt■•s-i:i 
dolgo/ik. ü  még ha tisztessége* kon- 
kurrenciárói vo na szó, akkor s m 
iu * lányos eljárás az újhelyi régi 
Adófizető kereskedőkkel szemben, 
hogy egy teljesen id gén ember ép

a karácso i i i lején eu- 
gedé'yt kapjo-. ilyen ideiglenes vál- 
lalkc zás: A h vb >ii divatk< r ske-
dók kü'döttségiieg kerestek fel ez 
ügyben Székely E ek h. polgárra s- 
tért, a.vi a kü döttség előtt pozitív 
Ígéretet lett arra nézve, hogy az 
enged üyt megvonja az i* elől Ól. A 
polgármester azonban nem tartotta 
meg a szavát, an lyival kevóabb ■, 
;u*. rt a 98 brajeíros üzlet egy olyan 
„családi Házban" ii)ill meg, aiuely- 
iiez Székely Eleknek is van valami 
i\üze. A kereskedők közt nagy az 
‘■iégtd tier.- -g és igen komikumait 
talalyáL hogy Sz *kely E ;!t a fen­
tiek ducira éppjn most köröztet a 
a kereskedők körében egy levelet, 
ámenben valami privát szívességre 
kéri őket.

A Zemplénvármogyoi társada- 
omvedelml egyesület toi>o évi d c iu-

ber hó 21-óu d. e. t *i 11 érakor a 
Tórviiiyhaz in ; ud:k emeleté i levő 
esküdt szél-1 főtárgyalási ürömben 
Lözgyü'é. i túrt, iu yrc az egyesülőt 

- a ; a r mag • eszrn •* irá u 
erdeümdő közönséget ezennel meg 
hívja. A küzgyüés tárgya: LA vá­
lasztmány eicterjeszt-v-e az egyesü­
letnek lLvtronage egyesületté leendő 
átalakulása tárgyában. Ezzel kapcso­
latban Dr. Ángyai Pál budupe-ti 
egyetemi tmar felolvasása a Pat­
ron age fejlődéséről. 2. A tiszti kar 
lemondása es az uj tisztikar toegva* 
lasztása. 3. Esetleges indítványuk. 
— Mint előiö száiuuukban je eztiik, 
dr. Ángya Pál egyetemi tanár, a 
Mag>ar Tudoiu.ny Akad inia tagja 
I. hó 21-(n varo.-u ikha érki zL, hogy 
a X • upiéuváriuegyei Tár.-ad i omv d ) 
Egyesület közgyűlésén a Patronagc 
foj'ődési ről felolvas..st tartson. Mint 
lapu ik más helyén olvasható, ezt a 
közgyűlését f. Iu 21-cn d. e. fél 11 
órakor fogja az egyesület a törvény - 
ház esküdlszcki termében megtűr.a u 
m lynek kerteben fogja dr. Ángyai 
Pál uagyérdekü !• lo.vasásubun meg- 
isméi lettii a közüns 'get a«.on mag tsz- 
los eszmékkel, amelyek a Pationagt 
tevékenységek alapjat képezi!-, E 
felolvasásra ismét felhívjuk a közön- 
s'g figyelmét s ajánjuk, négy u*g. 
érdekességénél fogva minél számo­
sabban jelenjenek meg a közgyüié
stíl.

— A munkácsi állami gyormak 
nienhely sátoraljaújhelyi teleplúzottsa- 
ga a gondjaira bízott elhagyott gyer­
meki k részére folyó évi dec iuh,r 
hó 21 én (vasáru p) dé u'un 2 és fél 
órakor a verni gyih.iza nagytermé­
ben k. rác-onyfa ünnepélyt re: dez 
a m-'iyre a toiepbizottsá^i é- az ér 
érdklődők tisztelettel ra oghivattiak.

— Leégett a bodrogszerdalielyi | 
gözmaiom. Az elmű t éjjel azu.he'yi' 
Peristeiu-f ló Rerta-ma oiu égés luzj 
hasonló nagy tüzeset volt Bodrog \ 
szerdahelyen. A llóth Ado'f-fél gőz , 
malom gyuLdt ki éjfél tájban és! 
reggelre teljesen leégett, kivéve a 
gépház épületét. A veszedelem á.ii 
tólag rövidzárlat folytán keletkezeti.'

[A kár hozzávetőlegesen mintegy I 
1'>0.0 >0 koronára becsülhető.

— Uj korcsolyapálya. A korcso*;
lyá/dst Kedvelő közönségnek bizo­
nyara őszinte örömére fog szolgálni 
a gyártelepi dal, zene és ötiképző- ( 
körnek az az elhatározása, hogy a 
a kis ádomás mellett korcsolyapA- 

. . .  ■ koronáért
a korcsolyapályán lesznu.v kaphatók, j

Nagy földvétel. Gr .f L ’myay 
Gábor d r gnvöi uradalmit) >1 azot-j 
tani gazdik lő<K) hold rétet 109 00)' 
koronáén örökös -n megvettek. A '

iletk i 1 vo terület 
megszerzése és ez indította az ura- 
du ai ti az eladásra.

— A karácsonyt megelőző vasár­
nap nincs munkaszünet A k* r á .üdéimi 
tniuisz.i r a Magyar kereskedelmi C .ar 
nők előterjesztésére a karácsonyt

vasárnapon Budai
ni * lén az ipari és kereskedelmi el­
unni'. i»t egész napon át, a vidéken 
pedig a 28ŐÖ9 l')»3 rendelet erte-
uébun d ‘lelőtt 10 óráig m -gougedte.

j— Nyilvános köszönet. Az izr
. rab i _ • i i kabaretjén 

felülfizelt.ik : SátoraljUjhe.yi á.t. nő- 
egyt- t, Gat mami M ír 50 —50 Haas 
Adó f I )r. Woinh: rg .1 > -• i Királyhel- 
i i ie c D  »kus L is-.sló ló -lö. Közműi 
Kun Frigyes, Dr. Kclner Soma, 
György Sándor, Dr. Rudi i Uráéi, 
Dr. Kondor Miksa Sárospatak, D Skus 
flyu-a. Gzakó Ignác, Dr. Dzvidovi s 
Jenőn . DavidoviU Adó fné, Haas 
Fü öpnó, Klein Ignácaé, Dr. Éried 
Sűrűimé, Dr. Szepesi Arnold lé, Dr. 
B rger J ẑ ofrié 10—10 Fornszek 
B u, Dr. N így Arthur, Dr. Fuchs 
Eui , Fuchs Alimé, Dr. Haas Miklós 
8 -8 , Zuimr lloiriK, Dr. BurgerJa 
r.ab, R ichanl Lajos. B u uonfe d L i- 
iov.;< . Ró: i J izs -fné, 11 r o; L p -t, 
Dr. Garsi Ár uic, Fuchs Em i, Kiraly 
liei.ut.cz, Faragó ÖdJn 0 —(>, Neu- 
uan Jenöué, özv. Fri* dman Jakabné, 

l)r. Lichtenstei'i J n í, Wal er A>a- 
dur, Dr. iíróiz D ■ bő, Ma id I Ru 
tlo fné, Kertész O lön, ü*.v. W ász 
Ká mán né- 5—5, Kardos Z-igrnond, 
tv • in Ferencz, Po gúr L iszlö, Dr. 
Sciivarcz Ernő, Klem Pa , Kórust* in 
M r.ié, Buu-ufeld Adó fűé, Dr. 
Sebőn Viiraosné és fia 4—4, Grüu- 
bau:u Si no i, Dr. Safir Jenő, Blurueii- 
f«j d Je ion * Dr. Grosz Miklós, D '. 
Haboz B.tiuih  ■, Ko'os S md >r, Dr. 
Weisz B r.ulan, Dr. Grii iva-d Iliig.) 
Dr. id. B 'tte-heiu Jakab, Dr. Gás- 
púr Sándor, Ruda i Samu, Dr. Bettel 
hűim Gy örgy, I . Hel J  lő, S 
Artiiur 3—3, koronát. Azonkívül szá 
mozat kis ;bb összeggel gyarapodtak 
íz esté y jüvedslraét. Fogadják azon­
kívül adukozok, valamint azon tisz­
telt hölgyek, akik any ági aíd •zalok- 
kal és nagy faradsággal a gazda 
szo iyi tisztséget hetö t. t i : . i  izr. 
nőegyltít hálás köszönetét. Gu tmann 
Móra • egy', elnök. Kozma Ar ui i 
egyl. titkár.

Betörés a postahivat Iba C-ü
törtö ro virradó éjjel betörtek a 
nagycigindi postahivatalba. A tette­
sek u postaépület ablakát üvegvágó­
val kivágták, de onnan c ak 54 K 
készpénzt vihettek el. A közeli szo­
bában alvó postám s rnó felébredi 
•'•z lármát csapott, mire a tettesek 
m gugrottak. A k.\»sai posta és táv— 
irdaigazgatóságf • j ■ * ntésór: a csend- 
őrség erélyesen nyomozza a tette­
seket.

L o i t s c h  J ó z s e f
^  tzelőtt Relbel Pál
• l:«lsőmagyarország egyedüli 
,  i ]  zongora s zenehangszerrak- 

- A tára Kassa Kossuth L.-u. 
i ^.7 ^  14. Zongorajavitások, han- 

golások szakszerűen végez­
tetnek Kívánatra Üdéken is.

Beszeljünk magyarul ! Az Ung'
vármegyei K >*ruüvelődét>i Egyesület 
ai/ai a hazafias kéréssel fordul a 
kereskedőkhöz és iparosokhoz, hogy 
vevőiket mindig magyarul szólítsák 
meg és más nyelven csak akkor érint 
ki zzenek velük, ha tapasztalják, hogy 
az illetők egyáltalán nem tudnak ma­
gyarul. Ezen kérésünkben az a körü1- 
móny vezeti, hogy a magyar nyelv 
iu ,‘gszilárditúsa csak úgy érhető el 
ha az, aki a magyar nyelvet az is­
kolában elsajátította, egyrészt aika'- 
mut talál a magyar beszédre, más­
részt, ha tuditára jő annak, hogy a 
magyar nyelvre szüksége van.

— Megégett gyermek. Kubinszki 
János bánóéi lakos Lajos nevű hárora-
• vés fiacskája az elmúlt csütörtökön, 
mialatt atyja otthonról távol volt és 
anyja az istállóban foglaitoskodott 
papírdarabokat gyújtott az égő tűz­
helyben, s eközben ruhácskája lán­
got vetett. Mikorra a szerencsétlen 
gyermek édesanyja a lakásba visz- 
szztért i\ gyermek már óriási égési 
sebeket szenvedett s iszonyú kínok

ö/.t másnap meghalt. A bíróság 
gondutlanság esetét látván fenforogni 
\  szülő: ellen megindította az eljá­
rást, s ennek folytán Kloufár Alajos 
kir. a’.hiró, Dr. llornyay Béla és 
Gutt uan Lipót orvosok kíséretében 
e hó 12-én a helyszínére kiszálltak 
s megejtvén az elhalt gyermek bon- 
i’olágát, konstatátálva lett, hogy a tel* 
j j. en ép és egészséges kis f'U égési 
s*'bek folytán vesztette életét.

Az iparfelügyelö és a munkás- 
biztosító pénztár. A kereskedelmi mi­
niszter rendeletet intézett az iparfel- 
iigyelőkhüz A rendelet szerint az 
iparfeliigyelők az üzemekben tapasz­
talt, l>**teg>egé|vesésére vonatkoz.í
.-■zr vételeiket, balesetek elhárítására 

t-.-tt óvórendszabályaikat, vagy más 
Megjegyzéseiket közölni tartoznak a 
kerületi műnk árbiztosító pénztárral. 
A balesetek után elrendelt intézke- 
d r *k szósz rinti szövegét a rendeli t
• rtclmébeu az iparfelügyoiők ezentúl 
megkü dik a rauakásbizositáai pénztá­
raknak, továbbá a gyárvizsgalat al- 
■ almival észlelt összes hiányokról 

érti-.-Jtik a munkáshiztositót. Az óvin- 
t zkedés k megfelelő végrehajtásról 
i, értesíti az iparfelügyelö a munkás* 
Liztovitót.

Szerkesztő :
Dr K A R P A T H Y L A S Z L O

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G.

Kiadóin aiclonós .
KANDBSMAMN MIKSA
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Mindenféle kivitelben 
kaphatók gyári áron

Windt Jakaii és Lajos
bútorüzletében Saujhely K a zin czy-u tca  3 sz.

J A LEGCÉLSZERŰBB 
ÉS L E G S Z E B B I

KARÁCSONYI VAGY 
Ú J É V I  A J Á N D É K

ne m  m á s, m in t e g y  csinos é k sze r­
tá rg y , u. m . . b r illiín s  és g yé m á n t 
é k sze re k , a ra n y n c m tie k , k tilc n ie - 
ges a ra n y  v a g y  ezüst ó rá k, v a la ­
m in t esüst d ísztá rg ya k  és e vő e sz­
k ö zö k , a m e lye k  a legkisebb össze­
g é rt g y ö n y ö rű  k ivite lben k ap ha tó

W E I S  Z E M I L
órás, é ksze ré sz és f i i s z e r i í s z n é l

Sátoraljaújhely, Fő-u. 2.

A ra n y  betűs g yű rű k  

k izá ró la g o s ra ktá ra .

X  SALGÓTARJÁNI
Kószénbánya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENÓ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetó'k meg. Ugyanott legjobb minó-égü apró és 
durva szem ii kétszer mosott kova'cs szén és koksz 

valamint porosz  b riket kapható. 
Superfosfát-m űtrágya Káli só

L E G B I Z T O S A B B
\-S .' a “ ■ ** kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-*éle$***% patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek, vakendek •Ipusztitására. Probadiboz 2 K Ház álla­
toknak nem ártalmai. Kapható lyaiyezortárskban is draférUkban.

jY ialártsik  Q yörgy S á to r a lja ú jh e ly .
Ü2G-Í 1913. IV sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A sátoraljaújhelyi kir. tvszék. 
mint tkvi hálóst ga küihrré tt.-zi. 
hogy Andor Gvór^y bodzásujlaki la­
kos képv. I)r B hy na Dezső ügy véd 
végrehajtató.iak Dr. B-rger József 
ügygondnok, altat képviselt \ arzily 
Jánosné R> piczky Maria végrehajtást 
szenvtdő elleni 700 kor. tőkekövete­
lés és jár iránti végrehajtási ügyé­
ben a saujhelyi kir. tvszók saujheyi 
kir. jbíróság urUletén levő Bod/as 
újlak község haturábau fekvő a bod- 
zasujlaki 20 sz. betétben A I 1—2 
sor 92 és 2251 hrszám a. felvett ház 
és szántéból álló jószágtestből ozv, 
Vasziiy Janó i ó li'piczky Maria B 
7 alatti egynyo'cad re.-z jutalékára 
15(> koronában 2 a LodzábUjiaki 126 
sz. betétben A 1 1 — 3 sor 055, 2294, 
2295 hrsz. alatt felvett sz6ntó, rét 
szuitóból álló jészágtestbői Ugyan- 
B 2 alatti fél rész jutalékára 61 

korongban 3 a bodzÁsuj aki 444 sz. 
betétben A 1 1 14 sor, 937. 1448,
1015, 1490, 211 1, 2052 2722, 2810, 
2811 3233, 3517, 3518, 3002 és 3903 
hrsz alatt felvett szamo, szántó, 
szántó, szántó, szántó, száuló, szántó, 
szántó, rét, szántó, száuló, rét, szán­
tó és rétből ál:ó jószágtestbö: tuan- 
annak B 8 alatti 3 8 rész jutalékára 
034 kor. ezennneí megállapított ki­

kiáltási árban az árverést elrendelte, 
j és hogy a fenttl b megje'ölt ingatlan 
;az 1914 évi január he 10-en d u. 
3 órakor Bodzasujiak községben a 
Község házánál, urnegtartand > nyil­

vános árverésen a mega lapított ki- 
I kiállási áron au! is eladatii fog.

( Árverezni ízindéknzók tsrloznak 
az ii gatlanok becsárának 10 száza- 

|iéKát, vagyis 15 kor. JiO fi i. 0 kor. 
i 10 fi i., illetve 03 koroná 40 fillért 
készpénzben, vagy az 1881 évi 
LX »2 § ábao jelzett Árfolyammal
szauiitott és az 1881 évi nov. 1 éa 
3333 sf. a. kelt m, kir. igazság­
ügy miniszteri nndeiet 8 § ában ki­
je.ü.t óvaj ‘kkepes értékpapírokban 
a liküdött kezehez letenni, avagy 
az 1881 évi LX. te. 170 § a értel­
mében a bánatpénznek a bíróság­
nál előleg*, s elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni.

A kir. tvszók Ikvi hatósága meg­
állapítja miszerint.

1. ) a fenti ingatlan a kikiá^ási 
ár keiliartuad részinél alacsonyabb 
véle'árban le nem ütherő.

2. hogy azon árveK'iő a ki a ki­
kiáltási árat meghaladó Ígéretet tesz

,k t-les nyomban a leütés után bá 
I netpénzét az általa ígért vételár 10 
.Nzázaiékáig kiegészíteni mit ha el­
mulaszt igerete figyelmen kiviil ma­
rad és a haladéktalanul folytatandó 
árveréíbea miu árvarelő többé részt 
neiu vehet.

Kelt Saujhelv a kir. tvszék mint 
tkvi hatóságnál 1913 okt. 28 án.

Makó sk. jegyző.

Eladó zongora.
Egy teljesen jó karban le­

vő hosszú tanuló zongora ol­
csón eladó. Kazinczi-utca 58.

G U m ö k ó r ,  »
köhögés.

izamárköhögés,
Influenza

eceteiken ab orrotok
•ttk

SIROLIN
„ R o o h e “ - t

ro a d o ln o k .

Kik vannak a Sirolin „k lie “-ra utalva?

k‘r,s2,,“ kíh5̂ * M«t*
a  Mindazok, kik üdült gágehurntban tzenrednek.
B. Asztmában azenjedSk ányegee künnyabbüléil 

ereznek mír rövid használat ntin.
4. Skrofulás, mirlgrdnzzadáeos, szem- és orrkatar. 

rEo-na“V6rm' ktÍl'ek ,0“’0' srers •  Sirolin

A táplálkozást nagyban elősegíti.

L-'-rllUrtüifll■■.sí.. V|

Csakis eredeti csomago­
lású Sirolin „Roohe -t 
kérjen, minden után­
zatot v*gy pótkéezit- 
xnényt kérünk a legha­
tározottabban Ylsasa- 

ntaeltanL

T. Hoffmann- 
La Roche & Co.,

B uci (Svájci), 
Qrtmach CBadtn).

Nyom aton Lundesmann Miksa tis Társa könyvn>. .:;nt.a,l< Sátoraljaújhely.
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